

MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL CONTRATO SUMINISTRO DE ELEMENTOS PARA ASEOS Y VESTUARIOS PARA EL PABELLÓN POLIDEPORTIVO JOSÉ RAMÓN LÓPEZ DÍAZ- FLOR EN LA CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA.



Ref. TSA0070009

Índice

1.	Justificación de la contratación.	1
2.	Justificación del procedimiento de licitación.	1
3.	Justificación de la no división en lotes del contrato.	1
4.	Justificación del cálculo del presupuesto base de licitación y de su IPSI, así como del valor estimado del contrato.	1
5.	Justificación de los criterios de solvencia y/o la clasificación de contratistas elegida.	9
6.	Justificación de los criterios de adjudicación.	9
7.	Justificación de la solicitud de garantía provisional.	10
8.	Justificación de las condiciones especiales de ejecución.	10
9.	Justificación de ausencia de medios.	10
10.	Justificación de la urgencia para su tramitación.	10

1. Justificación de la contratación.

La Ciudad Autónoma de Ceuta encomienda a TRAGSA la ejecución de las obras del Nuevo Pabellón Deportivo José Ramón López Díaz-Flor.

El objeto de la contratación es "SUMINISTRO DE ELEMENTOS PARA ASEOS Y VESTUARIOS PARA EL PABELLÓN POLIDEPORTIVO JOSÉ RAMÓN LÓPEZ DÍAZ-FLOR EN LA CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA."

Con objeto de cumplir con lo establecido en el proyecto se procede a la contratación del suministro de elementos para aseos y vestuarios del pabellón polideportivo José Ramón López Díaz Flor (Ceuta).

- Lote 1: CABINAS Y TAQUILLAS VESTUARIOS Y ASEOS. Código CPV: 44191000-5 (Materiales de madera diversos para construcción).
- Lote 2: ACCESORIOS ASEOS Y VESTUARIOS. Código CPV: 39144000-3 (Mobiliario de cuarto de baño).
- Lote 3: TECHOS. Código CPV: 44000000-0 (Estructuras y materiales de construcción; productos auxiliares para la construcción (excepto aparatos eléctricos)).

2. Justificación del procedimiento de licitación.

La modalidad de procedimiento elegido es ABIERTO SIMPLIFICADO, según naturaleza de contrato y valor estimado del mismo.

Este procedimiento no incurre en ningún tipo de fraccionamiento para eludir los requisitos de otra tramitación distinta.

3. Justificación de la no división en lotes del contrato.

No procede.

4. Justificación del cálculo del presupuesto base de licitación y de su IPSI, así como del valor estimado del contrato.

4.1- El PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN se ha calculado en base a los precios de proyecto.

- TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN: 72.494,99 € (IPSI incluido).

Lote 1: CABINAS Y TAQUILLAS VESTUARIOS Y ASEOS				
Nº Uds.	Ud.	Descripción	Precio unit. (IPSI incluido)	Importe (IPSI incluido)
		CABINAS Y TAQUILLAS VESTUARIOS Y ASEOS		
11	Ud	Suministro de Cabinas SIMPLES Sanitarias realizadas en tableros fenólicos de primera calidad de 12 mm de espesor, formada por Estructura formada por barras superiores de refuerzo de aluminio anodizado con regata inferior para alojar tablero fenólico de 12 mm con una altura de hojas de 2,03 m incluyendo los pies y barras superiores, Puertas con cantos fresados con un ancho de hoja de 0,61 m o en el caso de personas con movilidad reducida de 0,80m y Herrajes de acero inoxidable resistente a ambientes marinos o aluminio, Cierres de tipo muletilla con posibilidad de giro 360 grados, pomos con sistemas antivandalismo, bisagras con muelles y pies regulables, con una altura mínima de 10 mm hasta una altura máxima de 180 mm. El material se suministrará ya mecanizado y elaborado, con los cortes realizados y todo perfectamente documentado para su posterior montaje en obra, incluyendo plano de montaje correspondiente a seguir para su correcto ensamblaje.	352,08	3.872,88
18	Ud	Suministro de Cabinas DOBLES Sanitarias realizadas en tableros fenólicos de primera calidad de 12 mm de espesor, formada por Estructura formada por barras superiores de refuerzo de aluminio anodizado con regata inferior para alojar tablero fenólico de 12 mm con una altura de hojas de 2,03 m incluyendo los pies y barras superiores, Puertas con cantos fresados con un ancho de hoja de 0,61 m o en el caso de personas con movilidad reducida de 0,80m y Herrajes de acero inoxidable resistente a ambientes marinos o aluminio, Cierres de tipo muletilla con posibilidad de giro 360 grados, pomos con sistemas antivandalismo, bisagras con muelles y pies regulables, con una altura mínima de 10 mm hasta una altura máxima de 180 mm. El material se suministrará ya mecanizado y elaborado, con los cortes realizados y todo perfectamente documentado para su posterior montaje en obra, incluyendo plano de montaje correspondiente a seguir para su correcto ensamblaje.	572,13	10.298,34
4	Ud	Suministro de Cabinas TRIPLES Sanitarias realizadas en tableros fenólicos de primera calidad de 12 mm de	1.136,93	4.547,72

		<p>espesor, formada por Estructura formada por barras superiores de refuerzo de aluminio anodizado con regata inferior para alojar tablero fenólico de 12 mm con una altura de hojas de 2,03 m incluyendo los pies y barras superiores, Puertas con cantos fresados con un ancho de hoja de 0,61 m o en el caso de personas con movilidad reducida de 0,80m y Herrajes de acero inoxidable resistente a ambientes marinos o aluminio, Cierres de tipo muletilla con posibilidad de giro 360 grados, pomos con sistemas antivandalismo, bisagras con muelles y pies regulables, con una altura mínima de 10 mm hasta una altura máxima de 180 mm. El material se suministrará ya mecanizado y elaborado, con los cortes realizados y todo perfectamente documentado para su posterior montaje en obra, incluyendo plano de montaje correspondiente a seguir para su correcto ensamblaje.</p>		
1	Ud	<p>Suministro de Cabina CUADRUPLE Sanitaria realizada en tableros fenólicos de primera calidad de 12 mm de espesor, formada por Estructura formada por barras superiores de refuerzo de aluminio anodizado con regata inferior para alojar tablero fenólico de 12 mm con una altura de hojas de 2,03 m incluyendo los pies y barras superiores, Puertas con cantos fresados con un ancho de hoja de 0,61 m o en el caso de personas con movilidad reducida de 0,80m y Herrajes de acero inoxidable resistente a ambientes marinos o aluminio, Cierres de tipo muletilla con posibilidad de giro 360 grados, pomos con sistemas antivandalismo, bisagras con muelles y pies regulables, con una altura mínima de 10 mm hasta una altura máxima de 180 mm. El material se suministrará ya mecanizado y elaborado, con los cortes realizados y todo perfectamente documentado para su posterior montaje en obra, incluyendo plano de montaje correspondiente a seguir para su correcto ensamblaje.</p>	1.467	1.467,00
23	Ud	<p>Suministro de Separadores sanitarios para urinarios realizados en tablero fenólicos de primera calidad de 12 mm de espesor, El panel será de 0,40 x 1,20 metros y tendrá una estructura de aluminio anodizado o acero inoxidable resistente a ambientes marinos, con regata interior para acoger el panel y para recibir en pared mediante varios puntos de anclajes.. El material se suministrará ya mecanizado y elaborado, con los cortes realizados y todo perfectamente documentado para su posterior montaje en obra, incluyendo plano de montaje correspondiente a seguir para su correcto ensamblaje.</p>	90,67	2.085,41
130	Ud	<p>Suministro de Conjunto de triple taquilla de panel fenólico de 12 mm de espesor de dimensiones 0.60 x 1.80 x 0.50 m compuesto por estructura de acero pintado, banco a modo de asiento de panel fenólico de</p>	185	24.050,00

		una sola pieza y taquillas de 30 cm de ancho x 50 cm de fondo con puertas y herrajes de cierre. El material se suministrará ya mecanizado y elaborado, con los cortes realizados y todo perfectamente documentado para su posterior montaje en obra, incluyendo plano de montaje correspondiente a seguir para su correcto ensamblaje.		
130	Ud	Suministro de cartel numeración taquilla para identificación de cada una de ellas, incluso p.p. de pequeño material necesario para su montaje. El material se suministrará ya mecanizado y elaborado, con los cortes realizados y todo perfectamente documentado para su posterior montaje en obra, incluyendo plano de montaje correspondiente a seguir para su correcto ensamblaje.	1,45	188,50
Total presupuesto base de licitación Lote 1 (IPSI incluido):				46.509,85 €
Importe de IPSI:				0,00 €
Importe total del presupuesto base de licitación Lote 1 (IPSI incluido):				46.509,85 €

Lote 2: ACCESORIOS ASEOS Y VESTUARIOS				
Nº Uds.	Ud.	Descripción	Precio unit. (IPSI incluido)	Importe (IPSI incluido)
		ACCESORIOS ASEOS Y VESTUARIOS		
2	Ud	Suministro de Barra en L (ángulo a 90º) fija, de instalación en suelo y pared, de 800 mm de longitud de fondo y 850 mm de altura, fabricada en acero inoxidable. Incluso p.p. elementos de fijación.	64,47	128,94
8	Ud	Suministro de Barra en L (ángulo a 90º) a colocar en 2 paredes, fija, de instalación mural, de 450x900 mm de longitud en cada uno de sus lados, fabricada en acero inoxidable con acabado en brillo (cromado) o mate, con posibilidad de elegir mano de colocación (a derechas o izquierdas) (hasta 5 kg de carga estática). Incluso p.p. elementos de fijación.	142,69	1.141,52
8	Ud	Suministro de Barra recta fija, de instalación mural, de 600 mm de longitud, fabricada en acero inoxidable con acabado brillo (cromado) o mate (hasta 5 kg de carga estática). Incluso p.p. elementos de fijación.	75,01	600,08
24	Ud	Suministro de Barra doble abatible, de instalación mural, de 700 mm de longitud, fabricada en acero con acabado	144,58	3.469,92

		pulido brillo, 100% libre de bacterias, con accionamiento por muelle y bloqueo en posición vertical, con sistema antiatrapamiento de los dedos. Incluso p.p. elementos de fijación.		
1	Ud	Suministro de Fuente de agua fría con pedestal, para aplicaciones interiores, con grifo rellena vasos de accionamiento manual de latón cromado, serpentín refrigeración, termostato regulador de Tª, conexión a red hídrica 3/8", bandeja de recogida y desagüe 40 mm de diámetro, fabricada en acero inoxidable AISI 304 acabado brillante. Capacidad de producción de 25 l/h, potencia total de 190 W. Dimensiones: 325x340x960 mm + 270 mm grifo. Peso neto de 29 Kg. Incluso p.p. elementos de fijación.	706,72	706,72
8	Ud	Suministro de Asiento mural abatible para ducha, fabricado en su totalidad en acero inoxidable. Asiento de medidas 38x51 cm con desagües incorporados integrados en el asiento. Incluso p.p. elementos de fijación.	260,32	2.082,56
40	Ud	Suministro de Contenedor higiénico rectangular de 28 litros de capacidad, fabricado en ABS en color blanco, con tapa basculante que impide la visión del contenido accionada mediante pedal, de dimensiones 570 mm alto x 180 mm ancho x 360 mm fondo. Incluso p.p. elementos de fijación.	60,64	2.425,60
2	Ud	Suministro de Cambia pañales horizontal, de instalación mural, fabricado en polietileno de baja densidad microtexturizado con ausencia de puntos de fricción, superficie cóncava, correa de seguridad, cierre neumático, dispensador de toallas de 30 unidades y ganchos para bolsas; hasta 100 kg de capacidad de carga, y dimensiones de 872 mm ancho, 510 mm alto y 513 mm fondo (abierto) y de 872 mm ancho, 510 mm alto y 102 mm fondo (cerrado). Incluso p.p. elementos de fijación	423,26	846,52
70	UD	Suministro de escobillero de suelo, fabricado en ABS en color blanco, de dimensiones totales 127 mm de diámetro y 360 mm de alto. Incluso p.p. elementos de fijación.	5,59	391,30
26	Ud	Suministro de Dosificador de jabón fabricado en plástico ABS, en color blanco o negro, con tapa, cierre con llave especial suministrada, pulsador de funcionamiento manual, válvula antigoteo y visor transparente de nivel, depósito de 1 l de capacidad. Dosificador de instalación mural adosado a pared mediante tornillos con taco. Dimensiones: 180x120x110 mm (alto x ancho x fondo). Incluso p.p. elementos de fijación.	24,58	639,08
70	Ud	Suministro de Dispensador de papel higiénico industrial, para bobinas con un diámetro máximo de 230 mm y un ancho máximo de 120 mm, formado por soporte a pared con fijación mediante tornillos y tacos universales; y cubierta fabricada en ABS de 3 mm de espesor en color	22,66	1.586,20

		blanco, con visor de contenido. Dimensiones: 250x264x133 mm. Peso neto de 0,50 Kg. Incluso p.p. elementos de fijación.		
2	Ud	Suministro de Dispensador de papel toalla de tipo bobina, de un diámetro máximo de 145 mm, de instalación mural en superficie mediante tornillos y tacos. Formado por base en material termoplástico ABS de 3 mm de espesor en color blanco, cuerpo-tapa en material termoplástico ABS transparente de 3 mm de espesor en color fumé con apertura del mismo mediante tirador semioculto y cierre a presión; y boca de salida metálica dentada para corte del papel. Incluso p.p. elementos de fijación	34,71	69,42
24	Ud	Suministro de Secador de manos por aire caliente de accionamiento mediante pulsador temporizado, formado por base y voluta en material termoplástico ABS UL 94-V0 con perforaciones para anclaje en pared mediante tornillos y tacos universales; y carcasa monopieza de material termoplástico ABS de 3 mm de espesor en color blanco. Motor de inducción 230 V-50 Hz, de 2800 rpm, clase F, sin mantenimiento con limitador térmico. Potencia máxima de 1640 W. Turbina centrífuga de entrada simple, de PP UL 94-V0. Resistencia de hilo ondulado en NiCr con limitador térmico. Rejilla de salida aire de zamak. Ciclo del temporizador electrónico del pulsador de 45 seg. Velocidad de salida del aire de 65 km/h. Nivel sonoro (a 2 m) de 60 dB(A). Índice de protección: IP21. Dimensiones: 302x253x153 mm. Incluso p.p. elementos de fijación.	107,98	2.591,52
36,72	m2	Suministro de Espejo plateado realizado con una luna float incolora de 3 mm plateada por su cara posterior, incluido canteado perimetral y taladros, según UNE EN 1051-2. Espejos de vidrio con marcado CE y DdP (Declaración de prestaciones) según Reglamento (UE) 305/2011. Incluso p.p. elementos de fijación.	11,57	424,85
13	Ud	Suministro de Espejo reclinable de dimensiones totales de alto 800 mm y ancho 600 mm, con marco en acero inoxidable AISI-304 en acabado satinado, de 28 mm de grosor. Incluso p.p. elementos de fijación.	247,11	3.212,43
Total presupuesto base de licitación Lote 2 (IPSI incluido):				20.316,66 €
Importe de IPSI:				0,00 €
Importe total del presupuesto base de licitación Lote 2 (IPSI incluido):				20.316,66 €

Lote 3: TECHOS				
Nº Uds.	Ud.	Descripción	Precio unit. (IPSI incluido)	Importe (IPSI incluido)
		TECHOS		
166,72	m2	Suministro de Sistema de falso techo de lamas metálicas unidas mediante rastrel paso 50, con interior visto, Incluso p.p. elementos de fijación	34	5.668,48
Total presupuesto base de licitación Lote 3 (IPSI incluido):				5.668,48 €
Importe de IPSI:				0,00 €
Importe total del presupuesto base de licitación Lote 3 (IPSI incluido):				5.668,48 €

4.2- El VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO, se ha calculado teniendo en cuenta los requerimientos contemplados en el Artículo 101 de la LCSP, y, en concreto, las posibles prórrogas y la totalidad de las modificaciones previstas, siendo este de:

- VALOR ESTIMADO TOTAL DEL CONTRATO: 72.494,99 €.

Lote 1: CABINAS Y TAQUILLAS VESTUARIOS Y ASEOS	
Descripción	Importe total (IPSI incluido)
Total presupuesto base de licitación:	46.509,85 €
Importe prórrogas:	0,00 €
Importe modificaciones recogidas en el pliego:	0,00 €
Valor estimado del Lote 1 (IPSI incluido):	46.509,85 €

No se contemplan prórrogas que conlleven aumento de importe, ni modificaciones del contrato en el Lote 1.

Lote 2: ACCESORIOS ASEOS Y VESTUARIOS	
Descripción	Importe total (IPSI incluido)
Total presupuesto base de licitación:	20.316,66 €
Importe prórrogas:	0,00 €
Importe modificaciones recogidas en el pliego:	0,00 €
Valor estimado del Lote 2 (IPSI incluido):	20.316,66 €

No se contemplan prórrogas que conlleven aumento de importe, ni modificaciones del contrato en el Lote 2.

Lote 3: TECHOS	
Descripción	Importe total (IPSI incluido)
Total presupuesto base de licitación:	5.668,48 €
Importe prórrogas:	0,00 €
Importe modificaciones recogidas en el pliego:	0,00 €
Valor estimado del Lote 3 (IPSI incluido):	5.668,48 €

No se contemplan prórrogas que conlleven aumento de importe, ni modificaciones del contrato en el Lote 3.

5. Justificación de los criterios de solvencia y/o la clasificación de contratistas elegida.

La solvencia exigida está vinculada al contrato y es proporcional al mismo para garantizar la posibilidad de que las ofertas sean evaluadas en condiciones de competencia efectiva:

Solvencia técnica:

Para cada uno de los lotes: Cumplimiento de todas las características técnicas de los productos ofertados. Se acreditará mediante las fichas técnicas.

(la acreditación de este requisito se solicitará a la proposición seleccionada como mejor oferta, en la fase previa a la adjudicación del contrato).

-Solvencia económica y financiera:

Para ser admitidos los licitadores deberán acreditar un volumen anual de negocio en actividades similares para cada lote:

" LOTE 1

- Para ser admitidos los licitadores deberán acreditar un volumen anual de negocio referido al mejor ejercicio de los últimos tres disponibles no inferior a 46.000,00 euros.

" LOTE 2

- Para ser admitidos los licitadores deberán acreditar un volumen anual de negocio referido al mejor ejercicio de los últimos tres disponibles no inferior a 20.000,00 euros.

" LOTE 3

- Para ser admitidos los licitadores deberán acreditar un volumen anual de negocio referido al mejor ejercicio de los últimos tres disponibles no inferior a 5.000.00 euros.

(la acreditación de este requisito se solicitará a la proposición seleccionada como mejor oferta, en la fase previa a la adjudicación del contrato).

6. Justificación de los criterios de adjudicación.

Se ha seleccionado el criterio de adjudicación descrito a continuación, al estar vinculado directamente al objeto del contrato, estando formulado de manera objetiva, con pleno respeto a los principios de igualdad, no discriminación, transparencia y proporcionalidad.

Se ha seleccionado como único criterio de adjudicación el PRECIO, al estar definidas las unidades a contratar y no haber posibilidad de variar los plazos de entrega ni introducir modificaciones de ninguna clase en el contrato

-Precio (100%). Se otorgarán 100 puntos a la oferta más económica, valorándose las demás conforme al resultado de la fórmula:

$$X= P-[(n/a)-1]*100$$

Siendo "X" la puntuación obtenida por el ofertante, con un mínimo de cero puntos, "n", el importe de la oferta a valorar y "a" el importe de la oferta más económica.

7. Justificación de la solicitud de garantía provisional.

No se exige garantía provisional.

8. Justificación de las condiciones especiales de ejecución.

Se establece como condición especial en relación con la ejecución del contrato el uso de medidas para prevenir la siniestralidad laboral en lo relativo a la circulación de los camiones que suministren el material objeto del contrato. Tragsa podrá solicitar las tarjetas de transporte, cartas de porte y discos horarios de los camiones de suministros, a fin de efectuar dicho control.

Sistema de seguimiento: TRAGSA supervisará y verificará de forma periódica y efectiva el cumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por el adjudicatario respecto a las condiciones especiales de ejecución del contrato indicadas en el presente pliego. A estos efectos, el adjudicatario podrá ser requerido en cualquier momento de la vigencia del contrato para verificar su cumplimiento antes del abono de la totalidad del importe del contrato.

9. Justificación de ausencia de medios.

No procede.

10. Justificación de la urgencia para su tramitación.

No procede.